■三通家政：管道及马桶等疏通，专业清理化粪池；

专业空调、水电安装维修等，15356267199。

■瑞安市诚丰家政服务有限公司：一家正规化家政服

务公司，主营：家庭保洁，开荒保洁，工程保洁，家电空

调清洗，甲醛检测治理（每年免费检测一次），签订正规

合同。服务热线：13695832532，地址：瑞安经济开发

区集贤路255号（瑞安电商文创园内）。

分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地
服务热线：65917777

疏通补漏
■高压车清洗管道、阴沟，通马桶、下水道；空调
拆装、修、加液，82395069。

■市政工程疏通，承包学校、小区、酒店、园区等工
程检测、疏通，15869696136。

■清理化粪池、油池，疏通马桶、下水道，清洗阴沟，
83685679。

■疏通补漏：专业疏通马桶，高压疏通管道、抽粪；
水电安装、维修，搬家。另提供钟点工服务，

18868269118。

■三通疏通：疏通马桶及浴缸等，高压疏通管道、
抽粪；空调及水电安装维修等，13388579754。

家电维修

■30年专业经验，安装、精修、清洗：大小空调、冷库，
工业冷水机，国产、进口机组，制冷设备疑难故障排

除。承接各单位品牌电器整体包修，15867741252。

搬家

■专业搬家，钟点工服务，专业管道疏通，专业清理化

粪池，专业空调维修，电话：13967736316。

■专业搬家：公司搬家、居民搬家，长短途搬运；

拆迁，货运车出租，空调拆装，82300793。

家政家政

现有万松路、滨江大道多处临街优质国有房源意向出租，面积

1000-4000 平方米不等，整栋、分层均可，可作商业、办公使用，有意者请

致电：0577-65832066 13958816100，联系人：张先生。

市中心优质国有房源出租

因莘塍街道瑞东嘉园安置房（Q-5-7地块）已竣工，为更好推进房款结算和安置房交付工作，具体事项

现通知如下：

一、各安置户应于2024年1月8日至1月12日到我委409办公室领取结算单、缴款通知书等书面材

料。若未按时领取，视为同意我委的房款结算结果，并以此计算相应金额与时点。

二、瑞东嘉园安置房临时安置费结算截止至2024年1月12日。

三、瑞东嘉园安置房房款缴纳截止时间为2024年2月23日。若未在规定时间内缴纳的，将自逾期之

日起按每日万分之二计算滞纳金。

望各安置户妥善安排时间，及时办理房款结算并缴纳。

瑞安滨海新区开发建设管理委员会
2024年1月5日

关于瑞东嘉园(Q-5-7地块)房款结算的通知

遗失张珍珍于瑞安市莘塍街道社区卫生服务中心2008年4

月退休的退休证一份，声明作废。

遗失曾玉婵的护照一本，护照号码：E72990298，有效期：

2016年6月23日至2026年6月22日，声明作废。

遗失

画了一幅有好些大白菜的漫画，题句

是“冬日白菜补，送与邻长者”。事后再看

画，句子很平常，最多有点乐于济人的意

思。有趣的是画境，深夜里，画中人还在归

置收割来的大白菜。画中人这一很平常的

动作，勾起我一些回忆。

家父是山东人，新中国成立时南下就

留在南方工作。后来，老家发水灾，父亲将

奶奶和大伯父也接来南方。自打我小时候

起，就觉得山东人对于蔬菜的偏好比较简

单，主要是大白菜、韭菜、芹菜。熬大白菜

是一日三餐必不可缺的配菜，韭菜在包饺

子时要用到，芹菜则常常与豆腐干一起

炒。虽然南方蔬菜品类多，但我家里，桌上

最常见的，还是那一个大瓷碗里冒着热气

的熬大白菜。

可能我小时候在阿姆家抚养的日子较

久（阿姆家是地地道道的瑞安人），饮食的

习惯上与长辈、兄长们都有些不一样，不好

辛辣，口味偏于油煎、糖醋、清淡的味道。

又因为在阿姆家，阿婆、阿姆、育林哥、爱华

姐特别宠我，吃饭时会将鱼、虾、蟹、肉让我

多吃，于是养成不爱吃蔬菜的习惯。八岁

上小学前，我回到家里，见饭桌上少鱼、少

肉，特别是见到菜中有辣椒，这盘菜就一筷

也不夹。有一次，父亲见我的筷子只在有

鱼有肉的盘中伸进夹出，从不夹蔬菜来下

饭，不免有些生气，厉声说了我一句，就夹

了一团熬白菜搁在我饭碗上。母亲在旁也

批评我偏食。只有大伯父皱着眉帮我说了

话：“小孩小嘛，不吃就不吃。小平，吃肉。”

父亲的口气平缓了许多，朝大伯父说：“大

哥，您别惯着他。小孩嘛，啥都得吃啊。”那

是我第一次挨父亲训，泪就涌上眼眶，低着

头闷声不响地扒拉着饭，强忍对白菜的讨

厌情绪，硬是将这团熬得有些稀烂的白菜

咽下肚。我长大后，终于明白从前那些日

子里，家里的大白菜为何熬得这么稀烂，是

方便奶奶嚼咽。

人生经历的过程，许多事情是很平常

的，只在一瞬而过，并不都是要很特殊的经

历才能让人学会成长。经历了，又记住了，

就是成长的美好记忆，它惕厉人懂得被爱

中的诫勉和爱人时的一心一意。自从吃了

父亲逼着我要吃掉的熬白菜后，突然觉得

自己不再是必须要被宠着的小孩了，而是

和兄长们一样，和奶奶、大伯父、父母一样，

都是这个家庭的成员，大家吃什么，我就应

该吃什么，不再因年龄最小而有任何特殊

的对待。而于我在接下来的日子里最大的

改变，是学会了吃大白菜。

霜降以后，天气渐渐转凉，这时候经了

霜的大白菜，煮熟后，嚼在嘴里，绵软中带

点脆，有些甜，再喝口冒着热气的菜汤，满

口生津，好下饭。所以，过冬的日子里，家

里有时候就会多买一颗大白菜。大白菜放

在水缸边的地上，做菜前取来剥几瓣菜叶，

一颗大白菜可以吃五六餐呢。曾听大伯父

念叨，在北方，过冬时，家家户户都要储些

白菜，将白菜垒在墙边。地主家储存的白

菜像堵墙，有的人家储得少，还有的穷人家

过年连白菜也没得吃。大伯父说话时，不

免叹几声“唉”。我问大伯父：“穷人不种菜

吗？自己种的菜咋就没得吃呢？”大伯父

说：“遇上荒年，收点白菜还不得全让地主

弄去了，穷人吃啥。”那时候，我不懂“荒年”

的意思，却明白在北方，大白菜是老百姓生

活中缺不得的食物。因为我见过大伯父用

白菜做馅包饺子，没有韭菜肉馅的香、好

吃。但大伯父说：“从前在老家，过年能吃

上白菜馅的饺子，就不错了。”我相信大伯

父的话，我的长辈在老家一定过过这样的

日子，因为户口簿的成分栏里写着“贫农”

二字。

白菜，素有菜王之称。它在中国有多

少年了，我不清楚。《诗经》里写了好多的果

蔬，我想从里面查到有关白菜的诗句，失望

了，可能我查得不仔细。《诗经》里倒有荇

菜、卷耳、蒌、薇、蘋、白茅、荼、荠、谖、蒲、

葵、蓫、蔚、芹、茆等物，这些果蔬的茎、根、

嫩叶，在当时可以作蔬菜食用。查不到就

不查呗，无关我们生活中对大白菜的需求，

如果用一句“不离不弃”的情感语赞美大白

菜，它当之无愧。

写到这里，再看这幅《冬日白菜补，送

与邻长者》的漫画，觉得就应该这样画生

活，这样题句正是我心中的所念。

在历史的长河中，有一种特殊的艺

术形式，它以纸为媒，以墨传情，将古老

的文字和图案从石碑等物件上完整地

“复印”下来，流传于世。这就是拓片艺

术。2024年元旦，一场主题为“镌拓春

秋”的拓片艺术展览在忠义街“瑞安政协

之家”举行，陈列室中展出的30多幅拓

片作品，吸引了众多艺术爱好者和历史

学者前去参观。

拓片，又称“传拓”，据称发明于魏晋

南北朝时期，是活字印刷术发明之前创

造出来的“物件复印技艺”。即以类似于

“摄影重现”的方式，使用宣纸和墨汁，将

碑文、器皿上的文字或图案清晰地拷贝

出来，展示给世人。许多已散失毁坏的

碑刻比如唐代柳公权《宋拓神策军碑》，

因有拓片传世，才能感受原碑刻的内容

及风采，才有绵延不断的文化传承。因

此拓片除了技术层面上的延续，更多了

一份传承的重要历史意义。著名艺术史

家巫鸿先生曾作了权威的诠释：“如果印

刷是以刻版复印文字的话，那么拓片复

制的则是承载刻文的整个器物，将其从

三维实物转化为二维影像。”

走进展厅，首先映入眼帘的是一幅

石鼓文拓片。石鼓文，是我国现存最早

的石刻文字，世称“石刻之祖”。因刻于

十个鼓形石上，而得名石鼓文。每个石

鼓上一首大篆四言诗，记述的是秦王出

游打猎的情景，故又称“猎碣”。石鼓原

在天兴（今陕西宝鸡）三畤原，唐初被发

现，现藏于故宫博物院石鼓馆。

处于展馆一隅的西周青铜鸟尊拓片

也备受关注。鸟尊是一件以凤鸟回眸为

造型的西周青铜礼器。凤鸟高冠直立，

昂首伸眉，身形健如磐石，而凤尾下弯成

一象首，与双腿形成三点支撑，构思非常

奇特美妙。凤身鳞纹细密纵横，雕刻精

美。青铜鸟尊其实是一个盛酒器，出土

于第一代晋侯燮父墓中。器物原为晋侯

宗庙祭祀的礼器。又如西周晚期散氏盘

拓片，散氏盘，又称“夨人盘”，因铭文中

有“散氏”字样而得名。散氏盘铭文用笔

粗犷豪放，凝重含蓄，朴茂豪迈，线条厚

实，表现出一种斑驳陆离、浑然天成的美

感。

据策展人董震宇先生介绍，本次拓

片展览的30多件作品均来自其好友、著

名收藏家王圣国先生所藏，涵盖了自西

周、东周、秦汉等各个时期，距今数千年，

有甲骨文拓片、青铜器拓片、石鼓文拓

片、古钱币拓片、古玉璧拓片等，其原件

均是国宝级文物。拓片年代久远，器物

珍贵，类别全面，内容丰富，全方位展示

了古代中国的历史文化风貌。像这样的

高古器物拓片艺术展览，在北京、上海、

杭州等大城市并不少见，但在瑞安应该

还算首次。从开始策划到筛选，再到展

出，他前后耗时2个多月。举办目的是

让更多的人了解和爱上拓片艺术。本次

展览无论从铭文书法，还是器物表现形

式上，都是一次弥足珍贵的系统展现和

艺术鉴赏，浸润着肃穆、浑厚、幽深、玄妙

的古欢意趣。

提起他的好友王圣国先生，董震宇

也是赞叹不已。王圣国先生可谓国内收

藏界的“大玩家”，出生于一个普通的家

庭，从小就对传统艺术非常痴迷，喜好收

藏，涉猎拓片、字画、瓷器等。即使从企

商务繁忙，也不曾放弃收藏爱好。上世

纪90年代后期出国经商，开始喜欢收藏

欧洲的一些老家具、老物件及流失海外

的中国老物件，后重点收藏国内名家字

画。从本世纪开始，机缘巧合，收藏了一

些历代拓片珍品，零零总总达到数百件，

其中珍品拓片达50多件。王圣国对每

一片拓片，都心怀虔诚、热爱和敬重，已

成为生命中的一部分。

在董震宇看来，拓片就是“会说话的

文物”，拓片的魅力在于它所呈现的历史

真实感。每一张拓片都记录一段历史事

件、人物故事或文化传承。因此，拓片被

视为古代艺术的“摄影”作品。通过拓片，

我们可以了解到古人的思想、文化和生活

方式，感受到历史的厚重和博大。如新郪

虎符拓片，新郪虎符为汉淮南王刘安私铸

虎符，符上记述了兵符的用途；再如，王莽

币拓片反映了西汉末年到新朝时期王莽

币制改革的情形。每一幅拓片作品，都蕴

含着对历史的敬畏与对技艺的尊重。拓

片的魅力，就在于那独特的墨香与韵味。

那淡淡的墨香，仿佛能穿越时空，将我们

带回那个古老的时代。而拓片上的文字

或图案，或苍劲有力，或婉约柔美，都透露

出古人的心境和情怀。

拓印的过程，亦是一种心灵的洗

涤。拓片的制作需要精湛的技艺和极高

的耐心，需要理解其背后的故事。拓印

人需要仔细地清洗物件表面，选择合适

的宣纸和墨汁。在拓印的过程中，他们

需要运用各种技巧，确保墨迹均匀、清

晰，又要保证物件不能受到损害。每一

步都需要精心操作、小心翼翼，才能制作

出一张完美的拓片。董震宇告诉我，近

年来，国家出台相关法律法规，禁止未经

许可私自拓印文物的行为。这就是为什

么拓片特别是高古器物拓片为何如此珍

贵的缘故。

在今天这个快节奏的时代，拓片成

为了一种慢艺术。它让我们停下脚步，

用心感受那来自历史深处的墨香与石

韵。每一张拓片都是一个故事，它们诉

说着古人的智慧与情感，也启迪着我们

的心灵。让我们一同走进拓片的世界，

感受那独特的墨香与韵味，获取多元的

人文滋养，让历史与文化在心中流淌。

枯藤老树昏鸦，小桥流水人家。桥

梁是历史的见证，也是心灵的纽带，承载

着沉甸甸的乡愁。一座桥梁，一抹乡愁。

我年少时曾在飞云江南岸一带学

习和生活，一个地处千年古渡的南岸渡

埠、瑞平塘河北端起点的水乡古镇——

瑞安市飞云镇（现为飞云街道），清晰地

印在了我的脑海里。那里的许多地名，

带有浓厚的水乡特色，其中含“桥”字的

村名特别多，如孙桥、章桥、吴桥、桥邻、

桥里、桥东、桥南等。

桥名与地名串联起来，饱含着浓厚

的地域文化气息。其中印象最深的是

孙桥，全村最出名的当属栏杆桥。据

《瑞安市志》（2003版）记载：“栏杆桥，位

于飞云镇孙桥村，建于南宋绍兴十六年

（公元1146年），南北相向跨架，为五孔

梁式石桥，跨度22.20米；中孔跨度4.55

米，南首2孔4.35米和4.20米，北首2孔

4.55米和 4.20米。桥面宽3.10米。原

有石栏杆，现栏杆仅剩留望柱1根，高

0.82米，青石制作，该桥保持南宋原建

风格，是研究浙南水乡古代桥梁建筑史

的重要实物。”

《瑞安市地名志》的记载则更加详

细，除建成年份和长度等内容外，还有

一段对其建筑风格的描述：“⋯⋯桥墩

每缝方形石柱五根。各孔均铺花岗岩

质桥墩六条，桥板石正面磨光，并刻有

缠枝花草纹和横条纹。1986年列入瑞

安市（县）第二批文物保护单位。”

若身临其境，你会发现栏杆桥所处

的位置环境清幽，桥下河水清澈，倒映

着一排绿树矮墙，极具江南风情。岸边

立有一块石碑，文字内容有些模糊：“孙

桥栏杆桥，建于南宋绍兴十六年

（1146），为五孔梁式石桥⋯⋯保护范

围：整座栏杆桥；建设控制地带：四周离

桥各40米。”这是瑞安市政府于1988年

所立的石碑。另据《瑞安市地名志》载，

村内栏杆桥由孙姓出资兴造，故名孙

桥，村从桥名。邻近的桥里村也因栏杆

桥而得名，因居于栏杆桥内侧，故名。

另一个比较出名的村叫吴桥，《瑞

安市地名志》记载：“相传宋乾道二年

（1166年）大水后，吴姓始姐由福建省迁

此，后裔在（今码道至曹村一带）的塘河

上建造石桥一座，遂名吴桥，以桥名

村。”吴桥村的出名，源于瑞安动车站和

五洲商贸城等一批重大项目落户于

此。2004年12月26日，温福铁路浙江

段工程在吴桥村破土动工。温福铁路

的开通，见证了瑞安从一座没有铁路的

小县城正式迈进“高铁经济”时代，也给

位于瑞安动车站旁的吴桥村带来了蓬

勃发展的机遇。

章桥和彭桥同为古桥名，也是地

名。在《瑞安市地名志》上均有记载，可

惜遗迹没有得以保存。桥邻、桥东、桥

南则是飞云街道的3个居民区，皆因其

所处飞云江大桥的方位而得名。

近几年，继飞云江大桥之后，全长

79公里的飞云江瑞安段又飞架起多座

大桥。据《瑞安市志》（1997-2012）载，

飞云江三桥（即瑞安大桥）、飞云江特大

桥（铁路桥）和飞云江大桥姐妹桥先后

于2009年、2005年和2011年通车。首

条跨飞云江公铁共建桥梁——永宁大

桥也即将建成通车，拥江发展实现了人

们获得感和幸福感的大幅提升。

故地重游，我漫步在飞云江畔的南

外滩，感觉碧水蓝天格外明净，回眸凝

望，承载着历史印记和人文情怀的波光

桥影，仿佛也在诉说着水乡古镇的时代

变迁⋯⋯

冬日的大白菜
■李浙平文/图

云江潮云江潮4 2024年1月8日 ▏星期一 ▏责任编辑 管舒勤 ▏编辑 陈良和

拓片：穿越时空的历史印迹
■余盛强

一座桥梁 一抹乡愁
■林南斌

冬日的阳光在树枝跳跃冬日的阳光在树枝跳跃
每片叶子都闪闪发光每片叶子都闪闪发光
一只蝴蝶在草间飞起一只蝴蝶在草间飞起
鸟们在欢快鸟们在欢快

这些发光的事物这些发光的事物
在一瞬间连接起过去与未来在一瞬间连接起过去与未来

浓荫的遮蔽浓荫的遮蔽
拦不住深渊潜流拦不住深渊潜流

在岩卵的回旋处在岩卵的回旋处
我看见那些叮咚我看见那些叮咚
在岁月的深处回响在岁月的深处回响

回回

响响
孔令周孔令周

拓片艺术展览 石鼓文拓片

地址：浙江省瑞安市安阳街道万松东路 218 号 邮编：325299 电话：（0577）总编办：65816333 发行部：65836178 广告部：65917777 广告发布登记证：3303812017001B 全年订价：258元 印刷：温州浙报文化有限公司